

Comunicazione Esterna
Tel. +39 06 83057300
Fax +39 06 83054845
e-mail: terna.ufficiostampa@enel.it

Investor Relations
Tel. +39 06 83057145
Fax +39 06 83054289
e-mail: terna.investorrelations@enel.it
www.terna.it

Terna S.p.A. redige per la prima volta la situazione trimestrale consolidata di Gruppo includendo le partecipazioni di controllo in TSN e Novatrans acquisite a dicembre 2003. Per una più completa informativa sulla evoluzione della gestione, sono stati riportati alcuni dati economici pro formati relativi al corrispondente periodo del 2003 che rappresentano i teorici effetti economici delle operazioni di riduzione del capitale di Terna e delle acquisizioni delle controllate brasiliane come se fossero avvenute il 1° gennaio 2003.

TERNA: IL CDA APPROVA I RISULTATI AL 30 SETTEMBRE 2004

Primi nove mesi 2004 in forte crescita rispetto al 2003

Ricavi a 786,8 milioni di euro, + 23,3%
Ebitda a 538,2 milioni di euro, + 26,2%
Ebit a 398 milioni di euro, + 70,8%
Utile netto a 181,5 milioni di euro, +139,1%

Roma, 8 Novembre 2004 – Il Consiglio di Amministrazione di Terna Spa, riunitosi oggi sotto la presidenza di Fulvio Conti, ha esaminato e approvato i risultati del terzo trimestre e dei primi nove mesi del 2004.

Principali risultati consolidati dei primi nove mesi del 2004 (milioni di euro)

	Primi nove mesi 2004	Primi nove mesi 2003 Proforma	Variazione
Ricavi	786,8	638,2	+23,3%
EBITDA (Margine operativo lordo)	538,2	426,4	+26,2%
EBIT (Risultato operativo)	398	233	+70,8%
Utile netto	181,5	75,9	+139,1%

Il presidente **Fulvio Conti** ha commentato: "Con l'eccellente performance dei primi nove mesi, in netta crescita rispetto a quella realizzata nel 2003, Terna dimostra di saper conseguire risultati di assoluto rilievo. Possiamo quindi confermare le nostre previsioni sul buon andamento dell'intero esercizio e le nostre prospettive di stabile e sicura generazione di valore".

I **ricavi** dei primi nove mesi del 2004 aumentano di 148,6 milioni di euro (102,9 milioni di euro per la Capogruppo e 45,7 milioni di euro per le controllate) rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente pro-forma (in crescita del 23,3%); per i nove mesi come per il trimestre l'incremento è essenzialmente riconducibile al corrispettivo di utilizzo delle reti per effetto dei maggiori ricavi per il trasporto di energia nella rete di trasmissione italiana e brasiliana (in totale 147,6 milioni di euro). Per quanto riguarda il canone di locazione relativo alla rete italiana, questo risente del fattore di stagionalità dovuto alla delibera 05/04 dell'AEEG che ha introdotto le nuove fasce tariffarie a partire dal mese di aprile; tale fattore sarà parzialmente riequilibrato nell'ultimo trimestre dell'anno.

I **costi d'esercizio**, pari a 248,6 milioni di euro (223,2 milioni di euro per la Capogruppo e 25,4 milioni di euro per le controllate), risultano in crescita del 17,4% rispetto al dato dello stesso periodo dell'anno precedente pro-forma (+ 36,8 milioni di euro) e riflettono lo sviluppo delle attività registrato nel periodo. In particolare si evidenziano i maggiori costi legati all'IPO (per ca. 10 milioni di euro) e alla piena operatività delle controllate brasiliane (ca. 12 milioni di euro), a cui si aggiungono sopravvenienze passive a carico della Capogruppo per conguagli sul canone di locazione della rete riferiti agli esercizi 2002 e 2003 (per complessivi 15 milioni di euro).

L'**EBITDA** (margine operativo lordo) cresce del 26,2% a 538,2 milioni di euro, rispetto a 426,4 milioni di euro dei primi nove mesi del 2003 pro-forma. Le controllate brasiliane contribuiscono per 58,7 milioni di euro, rispetto ai 24,9 milioni di euro del corrispondente periodo del 2003 pro-forma. L'EBITDA rappresenta il 68,4% dei ricavi, con un'incidenza lievemente superiore al corrispondente periodo del 2003 pro-forma (66,8%).

L'**EBIT** (Risultato operativo) cresce del 70,8%, raggiungendo 398 milioni di euro rispetto a 233 milioni di euro dello stesso periodo del 2003 pro-forma; esso beneficia della riduzione di circa 72 milioni di euro degli ammortamenti, principalmente legata alla ridefinizione, a fine 2003, della vita economica utile degli impianti (nei primi nove mesi del 2003 i cespiti erano ancora ammortizzati in base alle precedenti aliquote).

L'**utile netto** si attesta a 181,5 milioni di euro (in crescita del 139,1% rispetto al medesimo periodo del 2003) dopo aver scontato oneri finanziari netti per 63 milioni di euro e imposte sul reddito per 139 milioni di euro, di cui 39,2 milioni per imposte differite nette.

Gli **investimenti** nei primi nove mesi del 2004 sono pari a circa 213 milioni di euro, di cui 183,1 milioni relativi alla Capogruppo; nei primi nove mesi del 2003 gli investimenti relativi alla sola Capogruppo ammontavano a circa 160 milioni di euro.

Il **capitale investito netto** al 30 settembre 2004 è di 3.519,2 milioni di euro, in lieve flessione rispetto a quello di fine dicembre 2003 (3.571,8 milioni di euro). Il **patrimonio netto inclusivo delle quote di terzi** alla fine del periodo in esame è pari a 1.769,3 milioni di euro (2.966,4 milioni di euro al 31 dicembre 2003), mentre l'**indebitamento finanziario**

netto ammonta a 1.749,9 milioni di euro (605,4 milioni di euro al 31 dicembre 2003). Il rapporto **debt/equity** a fine settembre 2004 è quindi pari a 0,99 (0,20 al 31 dicembre 2003).

I **dipendenti** del Gruppo a fine settembre 2004 sono 2.958, in crescita di 121 unità rispetto a fine 2003 (+4,2%); il dato riflette sia l'adeguamento della struttura organizzativa conseguente alla quotazione in borsa della società sia l'ingresso di nuove risorse nelle società brasiliane a seguito della loro completa operatività.

Terzo trimestre 2004

Principali risultati consolidati del terzo trimestre 2004 (milioni di euro)

	3° trimestre 2004	3° trimestre 2003 Proforma	Variazione
Ricavi	267,9	186,3	+43,8%
EBITDA (Margine operativo lordo)	190,7	118,3	+61,2%
EBIT (Risultato operativo)	144,8	55,7	+160,0%
Utile netto	79,3	16,6	+377,7%

I **ricavi del terzo trimestre 2004** sono in crescita del 43,8%, passando da 186,3 milioni di euro del terzo trimestre 2003 pro-forma a 267,9 milioni di euro del periodo in esame.

Tale aumento è essenzialmente identificabile nel corrispettivo di utilizzo della rete (81,1 milioni di euro) dovuto ai maggiori ricavi per il trasporto di energia sia sulla rete di trasmissione nazionale (66,6 milioni di euro) che sulla rete brasiliana per l'entrata in esercizio nella primavera del 2004 dell'intera linea Novatrans (14,5 milioni di euro).

I **costi d'esercizio**, pari nel trimestre a 77,2 milioni di euro (66,7 milioni di euro per la Capogruppo e 10,5 milioni di euro per le controllate), subiscono un incremento di 9,2 milioni di euro (pari al 13,5%) verso il dato pro-forma dello stesso periodo dell'anno precedente, essenzialmente attribuibile alla completa operatività delle linee brasiliane (+6,3 milioni di euro).

L'**Ebitda** (margine operativo lordo) cresce del 61,2%, passando da 118,3 milioni di euro del terzo trimestre 2003 proforma a 190,7 milioni di euro nel periodo in esame, con un incremento di circa 72 milioni di euro. In particolare, l'Ebitda delle controllate brasiliane si attesta a 21,7 milioni di euro, rispetto ai 13,6 milioni di euro del corrispondente periodo del 2003 pro-forma.

L'**Ebit** (risultato operativo) si attesta a 144,8 milioni di euro con un incremento del 160% (pari a circa 89,1 milioni di euro) rispetto ai 55,7 milioni di euro del terzo trimestre 2003 pro-forma, e beneficia della riduzione di circa 22 milioni di euro degli ammortamenti, principalmente legata alla ridefinizione, a fine 2003, della vita economica utile degli impianti.

L'**utile netto** balza a 79,3 milioni di euro, a fronte dei 16,6 milioni di euro registrati nel terzo trimestre del 2003 pro-forma, dopo aver scontato oneri finanziari netti per 14,1 milioni di euro e imposte sul reddito per 50,6 milioni di euro, di cui 13,4 milioni per imposte differite nette.

Gli **investimenti** del trimestre sono pari a circa 76 milioni di euro, di cui circa 74 milioni relativi alla Capogruppo.

Alle ore 18,00 si terrà una conference call per illustrare i risultati del terzo trimestre e dei primi nove mesi del 2004 ad analisti finanziari e investitori istituzionali, alla quale potranno collegarsi "ad audiendum" anche i giornalisti.

Il materiale di supporto alla conference call sarà reso disponibile nel sito www.terna.it, nella sezione Investor Relations in concomitanza con l'avvio della conference call stessa.

Si allegano gli schemi riclassificati di conto economico e stato patrimoniale consolidati.

GRUPPO TERNA - CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

3° trimestre				Milioni di euro				Primi nove mesi			
2004	2003	Variazioni		2004	2003	Variazioni		2004	2003	Variazioni	
	Proforma		%		Proforma		%		Proforma		%
Ricavi:											
249,0	167,9	81,1	48,3	Corrispettivo Utilizzo Rete	729,2	581,6	147,6	25,4			
15,0	15,5	(0,5)	(3,2)	Altre Vendite e Prestazioni	44,5	40,8	3,7	9,1			
1,5	0,9	0,6	66,7	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,5	3,4	(2,9)	(85,3)			
2,4	2,0	0,4	20,0	Altri Ricavi e Proventi	12,6	12,4	0,2	1,6			
267,9	186,3	81,6	43,8	Totale ricavi	786,8	638,2	148,6	23,3			
Costi operativi:											
42,4	40,4	2,0	5,0	- Costo del lavoro	122,3	122,9	(0,6)	(0,5)			
28,8	24,7	4,1	16,6	- Servizi e godimento beni di terzi	91,1	80,1	11,0	13,7			
5,2	2,7	2,5	92,6	- Materiali	12,3	9,8	2,5	25,5			
6,8	3,9	2,9	74,4	- Altri costi	38,0	12,1	25,9	214,0			
(6,0)	(3,7)	(2,3)	62,2	- Costi capitalizzati	(15,1)	(13,1)	(2,0)	15,3			
77,2	68,0	9,2	13,5	Totale costi operativi	248,6	211,8	36,8	17,4			
190,7	118,3	72,4	61,2	MARGINE OPERATIVO LORDO	538,2	426,4	111,8	26,2			
Ammortamenti e accantonamenti:											
40,4	62,0	(21,6)	(34,8)	- Ammortamenti	119,4	190,9	(71,5)	(37,5)			
5,5	0,6	4,9	816,7	- Accantonamenti e svalutazioni	20,8	2,5	18,3	732,0			
45,9	62,6	(16,7)	(26,7)	Totale ammortam. e accantonamenti	140,2	193,4	(53,2)	(27,5)			
144,8	55,7	89,1	160,0	RISULTATO OPERATIVO	398,0	233,0	165,0	70,8			
(14,1)	(23,7)	9,6	(40,5)	- Proventi (Oneri) finanziari netti	(63,0)	(80,2)	17,2	(21,4)			
		0,0	0,0	- Proventi (Oneri) da partecipazioni	0,0	0,0	0,0	0,0			
130,7	32,0	98,7	308,4	RISULTATO ANTE COMPONENTI STRAORDINARIE E IMPOSTE	335,0	152,8	182,2	119,2			
(0,8)	(0,9)	0,1	(11,1)	- Proventi (Oneri) straordinari netti	(14,5)	(2,1)	(12,4)	590,5			
129,9	31,1	98,8	317,7	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	320,5	150,7	169,8	112,7			
50,6	14,5	36,1	249,0	- Imposte sul risultato del periodo	139,0	74,8	64,2	85,8			
79,3	16,6	62,7	377,7	UTILE del GRUPPO e di terzi	181,5	75,9	105,6	139,1			
0,0	0,0	0,0	0,0	- (Utili) Perdite di pertinenza di terzi		0,0	0,0	0,0			
79,3	16,6	62,7	377,7	-UTILE DEL GRUPPO	181,5	75,9	105,6	139,1			

GRUPPO TERNA – STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

Milioni di euro	al 30.09.2004	al 30.06.2004	Variazione	al 31.12.2003
Dati Economici				
Immobilizzazioni Nette				
- Materiali e Immateriali	4.411,6	4.348,6	63,0	4.311,3
- Finanziarie	10,1	11,1	(1,0)	12,8
Totale	4.421,7	4.359,7	62,0	4.324,1
Capitale Circolante Netto				
- Clienti	159,4	184,2	(24,8)	226,7
- Rimanenze	37,1	33,5	3,6	34,9
- Altre attività	32,0	31,4	0,6	19,7
- Crediti/(debiti) tributari netti	(73,3)	(39,7)	(33,6)	(40,1)
- Fornitori	(163,9)	(153,5)	(10,4)	(232,5)
- Altre Passività	(329,8)	(236,8)	(93,0)	(197,4)
Totale	(338,5)	(180,9)	(157,6)	(188,7)
Capitale Investito lordo	4.083,2	4.178,8	(95,6)	4.135,4
Fondi diversi				
- Fondo Trattamento di fine rapporto	(64,2)	(63,6)	(0,6)	(70,7)
- Fondo Previdenza Integrativa	(1,0)	(0,9)	(0,1)	(38,3)
- Fondo imposte differite al netto delle anticipate	(427,6)	(414,2)	(13,4)	(394,9)
- Fondi altri	(71,2)	(68,8)	(2,4)	(59,7)
Totale	(564,0)	(547,5)	(16,5)	(563,6)
Capitale Investito netto	3.519,2	3.631,3	(112,1)	3.571,8
Patrimonio netto del gruppo	1.769,1	1.768,8	0,3	2.966,2
Patrimonio netto di terzi	0,2	0,2	0,0	0,2
Patrimonio netto complessivo	1.769,3	1.769,0	0,3	2.966,4
Indebitamento finanziario netto	1.749,9	1.862,3	(112,4)	605,4